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Republika e Kosovës
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KOMISIONI PARLAMENTAR PËR PUNË TË JASHTME, DIASPORË DHE INVESTIME STRATEGJIKE 
PLANI DHE PROGRAMI I PUNËS

PËR PERIUDHËN tetor  - dhjetor 2017
 Kryetare e Komisionit,
                                                                                                                                                     Vjosa Osmani Sadriu
Prishtinë, tetor 2017
I. Hyrje

Duke u bazuar në Rregulloren e Kuvendit të Republikës së Kosovës, Komisioni përpiloi Plan-programin e punës, që e pasqyron aktivitetin gjithëpërfshirës, sipas kompetencës për periudhën tetor - dhjetor 2017. 

II. ANËTARËT E KOMISIONIT

Komisioni përbëhet prej njëmbëdhjetë  anëtarëve:

1. Vjosa Osmani – Sadriu, kryetare GP-LDK

2. Time Kadrijaj, zëvendëskryetare e parë GP-AAK

3. Danush Ademi, zëvendëskryetar i dytë GP-6+

4. Aida Dërguti, anëtare GP-VV

5. Visar Ymeri, anëtar GP-VV

6. Dukagjin Gorani, anëtar GP-VV

7. Doruntinë Maloku – Kastrati, anëtare GP-LDK

8. Elmi Reçica, anëtar GP-PDK
9. Evgjeni Thaçi – Dragusha,  anëtare  GP-PDK
10. Srgjan Mitroviq, anëtar GP-LS
11. Zafir Berisha, anëtar GP-NISMA

III. FUSHËVEPRIMTARIA E KOMISIONIT 

Komisioni, në kuadër të fushëveprimit dhe të përgjegjësive, e ndërton bashkëpunimin me parlamentet e shteteve dhe e promovon anëtarësimin e Kuvendit në organizatat parlamentare rajonale e ndërkombëtare. Fushëveprimi i këtij Komisioni përfshin: 

· Në koordinim me Kryetarin dhe me Kryesinë e Kuvendit, bën ndërtimin e bashkëpunimit me parlamentet e shteteve dhe e promovon anëtarësimin e Kuvendit në organizatat parlamentare rajonale e ndërkombëtare; 

· Shoqërimin e Kryetarit të Kuvendit në takimet parlamentare ndërkombëtare; 

· Ratifikimin në bllok ose ndaras të traktateve ekzistuese, të cilat Kosova dëshiron t’i nënshkruajë; 

· Përcjelljen e negociatave të udhëhequra nga Qeveria për bashkëpjesëmarrje të saj në traktatet e reja dhe e nis debatin për ratifikimin e tyre; 

· Mbikëqyrjen e zbatimit të ligjeve për punë të jashtme dhe për imunitetet diplomatike; 

· Mbikëqyrjen e veprimeve të Qeverisë në planin e politikës së jashtme; 

· Shoqërimin e ministrit të Punëve Jashtme në takime të caktuara, të rëndësishme; 

· Bashkëpunimin me komisionet homologe të parlamenteve të vendeve të tjera; 

· Promovimin e diplomacisë parlamentare të Kuvendit; 

· Shqyrtimin e projektligjeve të propozuara nga Ministria e Punëve të Jashtme; 

· Shqyrtimin e projektbuxhetit dhe rishikimin e buxhetit të Ministrisë së resorit përkatës dhe i rekomandon Komisionit për Buxhet, shqyrtimin dhe miratimin e tij në Kuvend, duke i përfshirë edhe amendamentet; 
· Shqyrtimin e çështjeve të tjera, të përcaktuara me këtë Rregullore dhe të çështjeve, të cilat me vendim të veçantë të Kuvendit i barten këtij Komisioni. 
Pos kësaj, pjesë e fushë veprimtarisë së  Komisioni për herë të parë në këtë legjislaturë do të jetë edhe diaspora dhe investimet  

strategjike.
Në ushtrimin e funksioneve, Komisioni bashkëpunon me ministritë e resoreve përkatëse me rrjetin diplomatik të Kosovës dhe me të gjitha ministritë e tjera, nga të cilat mund të kërkojë të dhëna konkrete, duke i përfshirë edhe raportet e drejtpërdrejta të ministrave ose të personave të tjerë përgjegjës, kur kjo kërkohet nga Komisioni. 

IV. OBJEKTIVAT E KOMISIONIT

Komisioni për Punë të Jashtme, Diasporë dhe Investime Strategjike  ka për qëllim:

· Realizimin e politikave strategjike nga plani i politikës së jashtme për zhvillimin  e gjithmbarshëm ekonomik, politik e shoqëror, si dhe krijimin e parakushteve të plotësimit të kërkesave të standardizimit për proceset integruese të BE-së dhe të institucioneve të tjera ndërkombëtare përmes:

a) Miratimit të infrastrukturës ligjore nën juridiksionin e tij dhe të strategjive politike për fushat përkatëse; 

b) mbikëqyrjes së ekzekutivit në zbatimin e ligjeve, si dhe

c) hulumtimit të nevojave për plotësimin dhe ndryshimin e ligjeve. 

· Për realizimin e këtyre politikave, Komisioni  shfrytëzon forma dhe metoda pune, siç janë:

a) grumbullimi i informatave përmes dëgjimeve publike dhe formave të tjera të bashkëpunimit, me qëllim të hartimit sa më të mirë të projektligjeve;

b) formimi i grupeve punuese, kur është e nevojshme, për të rritur efikasitetin dhe ekspertizën e tij;

c) zgjedhja e së paku një ligji nën juridiksionin e tij për të mbikëqyrë implementimin e tij;

d) bashkëpunimi i rregullt me institucionet ekzekutive të Republikës së Kosovës;

e) bashkëpunimi i rregullt me organizata relevante ndërkombëtare;

f) puna drejt ngritjes së cilësisë së veprimit dhe të bashkëpunimit me subjektet e tjera; 

g) komunikimi me shoqata e qytetarë.

V. PARIMET THEMELORE TË PUNËS

· Sipas Programit të punës, në pajtim me nenin 64.5 të Rregullores së Kuvendit të Republikës së Kosovës, Komisioni  mban të paktën dy mbledhje të rregullta për çdo muaj; 

· Në parim, Komisioni formon grup të punës për shqyrtimin paraprak të secilit projektligj;

· Në parim, për çdo projektligj paraprakisht, ftohet përfaqësuesi nga ministria përkatëse, sipas vlerësimit të Komisionit; 

· Për shqyrtim të çdo Projektligji në parim, ftohen edhe ekspertë të tjerë të jashtëm;
· Mbledhjet e Komisionit në parim janë publike, përveç rasteve të parapara me nenin 65.1 të Rregullores së Kuvendit;
· Plan-programi i punës plotësohet sipas kërkesave dhe objektivave të Komisionit.

VI. PROGRAMI LEGJISLATIV I QEVERISË PЁR VITIN 2017
Sipas Programit Legjislativ të vitit 2017, janë  paraparë dy Projektligje për shqyrtim në kompetencë të Komisionit për Punë të Jashtme, Diasporë dhe Investime Strategjike.
1. Projektligji për Shërbimin e  Jashtëm të Republikës së Kosovës (28 dhjetor 2017)
2. Projektligji për Diasporën (28 dhjetor 2017)
VII.  PLANI I PUNËS SË KOMISIONIT 

· Shqyrtimi i politikave strategjike të Ministrisë së Punëve të Jashtme të Republikës së Kosovës, Ministrisë së Diasporës dhe Investimeve Strategjike dhe të ministrive të tjera;
· Shqyrtimi i Projektligjeve në cilësi të Komisionit Funksional;

· Avancimi i diplomacisë parlamentare;

· Bashkëpunimi ndërparlamentar dhe hartimi i Planit të veprimit për bashkëpunim ndërparlamentar;
· Përpjekjet për integrim në strukturat parlamentare rajonale, evropiane e globale dhe hartimi i Planit të veprimit për integrim në strukturat parlamentare rajonale, evropiane e globale;
· Angazhimi në ndikim për njohjen e Republikës së Kosovës;
· Grupet e miqësisë dhe të bashkëpunimit me parlamentet e huaja dhe me forumet ndërparlamentare;
· Mbikëqyrja e zbatimit të ligjeve në fuqi;
· Inicimi i hartimit të projektligjeve;

· Dëgjimi i ambasadorëve dhe kandidatëve për ambasadorë;
· Shqyrtimi i kërkesave brenda kompetencës;
· Bashkëpunim me faktorët e tjerë në Kosovë, të angazhuar në fushën e punëve të jashtme;
· Komunikim e takime me ambasadorët dhe përfaqësitë diplomatike në Prishtinë;
· Bashkëpunim me përfaqësues të pranisë ndërkombëtare në Kosovë;
· Shqyrtimi i Raportit të Progresit, raporteve, rezolutave dhe akteve të tjera ndërkombëtare për Kosovën;
· Përcjellje e procesit të negocimit dhe sigurimi i rolit të komisionit;
· Vizita pune jashtë vendit;

· Tryezë me komisionet homologe, lidhur me liberalizimin e vizave dhe lëvizjen e lirë;
· Shqyrtimi i çështjeve aktuale nga fushat përkatëse;

· Asistenca profesionale, ekspertiza;
· Tema të tjera aktuale, sipas nevojës.

·  Mbikëqyrja e zbatimit  të  legjislacionit për promovimin e vlerave të diasporës dhe mërgatës;

·  Përkrahja e investimeve në Kosovë të mërgimtarëve;

VIII. PROGRAMI I PUNËS SË KOMISIONIT
Tabela në shtylla përshkruan aktivitetin e Komisionit gjatë periudhës tetor –dhjetor  të vitit 2017.
PROGRAMI I PUNËS 
	Muaji
	Tema për shqyrtim
	Veprimet
	Propozuesi
	Angazhimi

	Tetor
	1. Hartimi i Planit dhe programit të punës së Komisionit për muajt tetor-dhjetor  2017.
2. Raportim i ministrit të Ministrisë së Punëve të Jashtme lidhur me aktivitetet e MPJ –së gjatë vitit 2017. 

3. Miratimi i Planit dhe programit të punës së Komisionit për muajt tetor-dhjetor 2017.
4. Çështje vijuese.
	Shqyrtimi  i Draft-Planit dhe programit të punës së Komisionit për muajt tetor-dhjetor  2017.

Ftesë Ministrit të Punëve të Jashtme

Miratimi i Planit dhe programit të punës së Komisionit për vitin 2017.


	
	Komisioni për Punë të Jashtme Diasporë, dhe Investime Strategjike.
Komisioni për Punë të Jashtme Diasporë, dhe Investime Strategjike.
Komisioni për Punë të Jashtme Diasporë, dhe Investime Strategjike.

	Nëntor
	1. Raportim i ministrit të Ministrisë së Diasporës dhe Investimeve Strategjike  lidhur me aktivitetet e ministrisë gjatë vitit 2017. 

2. Takim me përfaqësues nga MPJ, MDIS e mekanizma të tjerë vendor e ndërkombëtarë lidhur me avancimin e diplomacisë parlamentare. 

3. Angazhimi rreth integrimit të Kuvendit në strukturat parlamentare rajonale, evropiane e ndërkombëtare
4. Diskutim lidhur me tërheqjen e aplikacionit për anëtarësim të Kosovës në UNESCO dhe INTERPOL. 
5.  Formimi i Grupeve të miqësisë

6. Çështje vijuese.
	Ftesë Ministrit të Diasporës dhe investimeve strategjike
Diskutim lidhur me integrimin e Kosovës në strukturat parlamentare rajonale, evropiane e ndërkombëtare - angazhimi i ekspertit të jashtëm


	
	Komisioni për Punë të Jashtme Diasporë, dhe Investime Strategjike.
Komisioni për Punë të Jashtme Diasporë, dhe Investime Strategjike.
Komisioni për Punë të Jashtme, Diasporë dhe Investime Strategjike.

	Dhjetor
	1. Shqyrtimi i Projektligjit për Buxhetin e vitit 2018, lidhur me projekt buxhetin e MPJ-së dhe të M Diasporës e Investimeve Strategjike.
2. Raportim i Ministrit të MPJ-së dhe Ministrit të MeDIS. 

3. Raportim i Komisionit shtetëror për Demarkacion.

4. Takim me delegacionin në vizitë në Kosovë. 
5. Çështje vijuese.  
	
	
	Komisioni për Punë të Jashtme Diasporë, dhe Investime Strategjike.
Komisioni për Punë të Jashtme, Diasporë dhe Investime Strategjike.


Kryetare e Komisionit

________________

                                                                                                                                            Vjosa Osmani Sadriu
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